
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicações Diversas Sexta Feira, 03 de abril de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00009/2019 
 
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00009/2019, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO 
DE PRAÇA ESPORTIVA NA CIDADE DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 
- CONVÊNIO 874382/2018 - MINISTÉRIO DAS CIDADES; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o 
seu objeto a: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - R$ 
179.012,43. Riacho dos Cavalos - PB, 30 de Março de 2020. JOAQUIM 
HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RESULTADO FASE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 
00001/2020 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. 
CONFORME PROJETO E CONTRATO DE REPASSE Nº CR 
1061.994-68/2018 MAPA. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e 
respectivo valor total da contratação: CONSTRUTORA SUASSUNA & 
MARTINS LTDA - Valor: R$ 661.290,86. Dos atos decorrentes do 
procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua 
Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - Riacho dos Cavalos - PB, no horário 
das 07:00 as 11:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3449-1060. E-
mail: prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br.  Riacho dos Cavalos - 
PB, 25 de Março de 2020. LORETA MARIA VIEIRA - Presidente da 
Comissão. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

DECRETO Nº 019/2020 Riacho dos Cavalos/PB, 30 de março de 2020. 
 

Define novas medidas para o enfrentamento da pandemia 
decorrente do COVID-19 (CORONAVIRUS) no que 
compete a Secretaria Municipal de Saúde. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

RIACHO DOS CAVALOS, Estado da Paraíba, no usode suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
Lei da Estrutura Administrativa do Poder Executivo, e, 
 

CONSIDERANDO o Decreto nº 016/2020, que dispõe sobre 
a regulamentação, no Município de Riacho dos Cavalos/PB, da Lei 
Federal n 13.979, de 2020, que dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento de saúde pública decorrente do coronavírus (COVID19); 
 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial de 
Saúde em 30 de janeiro de 2020; 
 

CONSIDERANDO que a situação requer medidas urgentes 
de prevenção, controle e contenção de riscos, danos à saúde pública, a 
fim de evitar a disseminação da doença no município de Riacho dos 
Cavalos/PB; 
 

CONSIDERANDO que estudos recentes demonstram a 
eficácia das medidas de afastamento social precoce para contenção da 
disseminação do coronavírus (COVID-19); 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um 
plano de resposta efetivo para esta condição de saúde de ampla 
repercussão populacional, no âmbito do Município de Riacho dos 
Cavalos/PB. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Este Decreto estabelece novas medidas temporárias 
de prevenção ao contágio e de enfrentamento da emergência em 
saúde pública de importância internacional, decorrente do novo 
coronavírus, vetor da COVID-19. 
 

Art. 2º. De forma excepcional, com o único objetivo de 
resguardar o interesse da coletividade na prevenção do contágio e no 
combate da propagação do coronavírus, (COVID-19), fica determinado, 
a partir de 30 de março de 2020, pelo prazo de quinze dias, passível de 
prorrogação, a obrigatoriedade necessária dos profissionais de saúde 
do município em estar nos seus postos de trabalho, ressalvados os 
casos em que: 
I – o profissional de saúde ter idade igual ou superior a 60 anos; 
II – o profissional de saúde ter comprovado, através de laudo médico, 
comorbidade que garanta o afastamento das funções. 

Parágrafo único. Os profissionais de saúde que não fizerem 
parte dos grupos de risco acima mencionados, e que se recusarem a 
compor os seus postos de trabalho, terão seus salários descontados 
por falta, aferido nos relógios de ponto eletrônico das unidades da 
Edilidade, consoante autorização emanada do inciso I do artigo 47 do 
Regime Jurídico Único, sem prejuízo de instauração de processo 
administrativo disciplinar correspondente.  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Riacho dos Cavalos, 30 de março de 2020. 

 

 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicações Diversas Sexta Feira, 03 de abril de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

2 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

 
DECRETO N° 020/2020      DE 01 DE ABRIL DE 2020. 

 
Delega poderes ao Departamento 
Contábil/Financeiro para o fim especial de realizar 
a abertura de Crédito Suplementar, na forma que 
indica e adota outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, no uso de 

suas atribuições legais, que lhes são conferidas. 
 

 D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Fica o departamento contábil/financeiro, autorizado a 
efetuar a abertura de crédito suplementar adicionais versus 
transposição, remanejamento ou transferências de recursos na Lei 
Orçamentária vigente, para suprir toda e qualquer insuficiência de 
dotações orçamentárias no decorrer do mês de ABRIL/2020, de acordo 
com os dispositivos estabelecidos na Lei Municipal nº 682/2019, de 
20/11/2019. 
 

Art. 2º. Feitas as comunicações legais, registre-se e 
publique-se. 

 
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, 

este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

Prefeito Municipal 


